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Annotatsiya: Maqolada mamlakat korxonalarining moliyaviy enejment 

tizimini rivojlantirish tamoyillari yoritilgan va tahlil qilingan. 

Kalit so’zlar: moliyaviy menejment, iqtisodiy o‘sish, moliyaviy resurs, 

makro iqtisodiyot, boshqaruv samaradorligi.  

    O‘zbekiston Respublikasi mustaqillikka erishganidan keyin tadbirkorlik 

faoliyatini yuritish va koxonalarni boshqarish usullari o‘zgara boshladi. 

Korporativ boshqaruv andozalarini joriy etishning iqtisodiy jihatlari, 

aksiyadorlik jamiyatlar (AJ) boshqaruvining samarali tizimini shakllantirish, 

boshqaruvning tamoyillari, uni tuzishga ta’sir etuvchi omillar kabi masalalar 

e’tibor qaratila boshladi. 

O‘zbekiston Respublikasi mustaqillikni qo‘lga kiritgach, iqtisodiy o‘sishning 

yuqori sur’atlarini hamda jamiyatning barqaror rivojlanishini ta’minlay oladigan 

ko‘p ukladli iqtisodiyot va raqobat muhitini shakllantirishning huquqiy va 

tashkiliy asoslarini yaratish ustuvor vazifa etib belgilandi. O‘tish iqtisodiyoti 

mamlakatlarini isloh qilish tajribasi shuni tasdiqlamoqdaki, ma’muriy - rejali 

iqtisodiyotdan xo‘jalik yuritishning bozor modeliga uyg‘un o‘tishning muhim 

vositasi xususiylashtirish va aksonerlashtirish bo‘lib, bu haqiqiy mulkdorlar 

sinfining shakllanishiga va xususiylashtirilgan mulkni korporativ 

boshqarishning samarali usullarini joriy etishda moliyaviy menejment alohida 

ahamiyat kasb etadi. 

Bizning fikrimizcha, moliyaviy menejment bu – moliyaviy resurslarning eng 

rasional manbalarini jalb qilish va ulardan aksiyadorlik jamiyatlarining strategik 

va taktik maqsadlariga erishish uchun eng katta samaradorlik bilan foydalangan 

holda aksiyadorlik jamiyatlari pul oqimlarini boshqarish fani va san’atidi. 

Moliyaviy menejment mazmuni uning mohiyatidan ancha keng tushuncha 

hisoblanadi. Bozor iqtisodiyotida qiymat qonuni tartibga soluvchi rol o‘ynaydi 

va moliyaviy munosabatlar aksiyadorlik jamiyatlarida butun ishlab chiqarish 

jarayonini, jumladan, barcha iqtisodiy munosabatlarni qamrab oladi. Shu sababli 

moliyaviy boshqaruv aksiyadorlik jamiyatini boshqarish umumiy tizimining 

asosiy tarkibiy qismi hisoblanadi. Moliyaviy boshqaruv – foydani 
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maksimallashtirish bir vaqtning o‘zida butun boshqaruv tizimining, jumladan, 

texnik-ishlab chiqarish boshqaruvining maqsadi hisoblanadi. 

Moliyaviy qarorlar qabul qilish jarayoni, har qanday boshqaruv qarorlari qabul 

qilish kabi, uchta bosqichan iborat bo‘ladi. 

Qarorlarning har bir turi o‘ziga xos axborot va tahliliy ta’minotni talab qiladi. 

Bashorat va reja qarorlari istiqbolli, trend tahlili usullarini qo‘llagan holda qator 

yillar yoki choraklar uchun umumlashtirilgan buxgalteriya hisobotiga 

asoslanadi. Xo‘jalik faoliyatining borishini tartibga soluvchi qarorlar tezkor tahlil 

usullarini qo‘llagan holda tezkor, jumladan, buxgalteriya axborotiga asoslanadi. 

Baholash va nazorat qarorlari retrospektiv, joriy tahlil usullarini qo‘llab, joriy 

hisobot davri bo‘yicha amaldagi va reja (bashorat) ma’lumotlarini taqqoslashga 

asoslanadi. 

Zamonaviy moliyaviy menejment mazmuni moliyaviy tahlil usullarini 

chuqurlashtirish va O‘zbekiston Respublikasining bozor sharoitlariga o‘tishi 

bilan bog‘liq yangi muammolarni hal qilish bilan tavsiflanadi. Bunday 

muammolar, masalan, daromad va kapitalni diskontlash, kapital narxinii 

aniqlash yordamida kapital strukturasini boshqarish, iqtisodiy diagnostika 

usullaridan foydalana bilish, moliyaviy risklarni boshqarish, moliyaviy dastak 

samarasi va b. hisoblanadi. Ularni amaliy boshqaruvda hal qilish aksiyadorlik 

jamiyatlarida moliyaviy menejment samaradorligini oshiradi. 

Moliyaviy menejment aksiyadorlik jamiyati umumiy boshqaruv tizimining 

ajralmas qismi hisoblanadi va u, o‘z navbatida, moliyaviy resurslar harakati va 

harakat davomida vujudga keladigan moliyaviy resurslarni shakllantirishni o‘z 

ichiga oladigan aksiyadorlik jamiyatlari xo‘jalik faoliyatini moliyalashtirish 

jarayonini oqilona boshqarish tizimini ifodalaydi. Bundan kelib chiqib, moliyaviy 

menejmentni kapitaldan oqilona va samarali foydalanish tizimi sifatida, kapital 

hajmini oshirish, investisiyalar o‘sishi va moliyaviy resurslar o‘sishiga 

yo‘naltirligan moliyaviy resurslar harakatini boshqarish mexanizmi sifatida 

tavsiflash mumkin. Moliyaviy menejment ularning samaradorligi aylanib turish 

tezligi (muomala tezligi) bilan tavsiflanadigan moliyaviy resurslarning normal 

muomala jarayonini qo‘llab- quvvatlashga yo‘naltiriladi. 

O‘zbekiston Respublikasida bozor iqtisodiyotini shakllantirishning yangi 

murakkab bosqichi strategik va taktik maqsadlarga erishishga yo‘naltirilgan 

aksiyadorlik jamiyat moliyasini boshqarish fani sifatida moliyaviy menejmentni 

o‘qitish ehtiyojini vujudga keltirdi. 

Moliyaviy menejmentning ustuvor maqsadi mulk egasining iqtisodiy 

samaradorligini maksimal qilishdan iborat. Bu maqsadga erishish mexanizmlari 

samarali dividend va investitsiya siyosati, aksiyadorlik jamiyatning kredit 
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siyosati, yetarli likvidlik va optimal aylanma kapital siyosati, soliqqa tortiladigan 

bazani optimal shakllantirish siyosati yuritish hisoblanadi. 

Moliyaviy menejmentning ikkinchi maqsadi ustuvor maqsadni to‘ldirib turadi va 

aniqlashtiradi. Uning mohiyati aksiyadorlik jamiyatda mijozlar va kreditorlar, 

xo‘jalik sub’ektlari bilan ushbu aksiyadorlik jamiyat biznesining rivojlanishiga 

xizmat qiladigan samarali ishbilarmonlik hamkorligini tashkil qilishdan iborat. 

Ishbilarmonlik hamkorligi samaradorligini ta’minlash mexanizmi tomonlarning 

munosabatlari bilan asoslanadi, quyilgan mablag‘lar to‘liq qaytarib berilishi va 

muddatliligini nazorat qilish, beriladigan kafolatlar, garov, ijara, tovar kreditlari, 

bank xizmatlari qarz asosiy summasi bo‘yicha xizmat ko‘rsatish samarali 

sxemasini tuzishdir. Obligatsiya zaemi shartlarini asoslab berish, moliyaviy 

dastak ijobiy samarasini ta’minlash va h.k. muhim rol o‘ynaydi. Keyingi 

maqsadimiz bu – aksiyadorlik jamiyatimiz faoliyati ijtimoiy javobgarligini 

ta’minlashdan iboratdir. Aksiyadorlik jamiyatning ishbilarmonlik faolligi 

barqarorligi soliqqa tortish bazasini kengaytirish, bandlikning o‘sishi, ishlab 

chiqarish vositalariga talabning ortishi, mamlakat ichida va uning hududidan 

tashqarida bozor munosabatlari qatnashchilari o‘rtasida o‘zaro bog‘liqlikdagi va 

o‘zaro aloqadagi tijorat munosabatlarini qo‘llab-quvvatlash uchun yaxshi 

istiqbollar yaratadi. Iqtisodiy va moliyaviy o‘sish, ijtimoiy rejalashtirish, inson 

kapitaliga investisiyalar, potensial bankrot monitoringi va ishbilarmonlik 

qarorlari qabul qilishga ta’sir etuvchi ijtimoiy ko‘rsatkichlarga alohida e’tibor 

qaratiladi. 

Mamlakat iqtisodiyotining rivojlanish jarayonida moliyaviy menejment 

maqsadlari o‘zgaradi. 

Yuqorida aytib o‘tilganidek, moliyaviy menejment maqsadi foydani 

maksimallashtirish hisoblanadi. Biroq aksiyadorlik jamiyatining bozor qiymatini 

maksimallashtirishga uning oladigan foyda miqdorini maksimallashtirish 

hisobiga doim ham avtomatik ravishda erishilmaydi. Masalan, olingan yuqori 

foyda joriy maqsadlarga to‘liq sarflanishi mumkin, buning natijasida 

aksiyadorlik jamiyatlari rivojlanish uchun o‘z moliyaviy resurslarining asosiy 

manbasidan mahrum bo‘ladi. Bundan tashqari, yuqori foyda darajasi moliyaviy 

risk darajasi yuqori bo‘lganda erishilishi, bu esa aksiyadorlik jamiyatlari bozor 

qiymati pasayishini asoslab berishi mumkin. 

XULOSA 

Xulosa qilib shuni aytish joizki, O‘zbekistonda samarali menejment amaliyoti 

ob’ektiv iqtisodiy qiyinchiliklar, me’yoriy-huquqiy bazaning mukammal 

emasligi, mutaxassislarni tayyorlash darajasi yetarli emasligi bilan bog‘liq 
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muammolarga duch kelib rivojlanish bosqichida turibdi. Zamonaviy iqtisodiyot 

uchun quyidagilar xarakterli hisoblanadi: 

- xususiylashtirilgan aksiyadorlik jamiyatlari nizom kapitali darajasining 

pastligi; 

- moliyaviy resurslar qiymatining qimmatligi; 

- aksiyadorlik jamiyatlari investision jalb etuvchanligi pastligi; 

- fond bozori va moliyaviy infratuzilmaning rivojlanmaganligi. 

O‘zbekiston Respublikasida moliyaviy menejment rivojlanishi iqtisodiyotidagi 

o‘zgarishlar tendensiyalari va holatini ko‘rib chiqish shunday xulosaga kelish 

imkonini beradiki, bu yo‘nalish nafaqat ma’lum bir an’analarga, balki kelajakda 

yorqin istiqbolga ham ega bo‘ladi. 
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